ATA 03/2021

Aos cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às dez horas, na Sala de Reuniões

do Centro Administrativo Municipal, reuniram-se os componentes do Conselho de

Administração do Fundo de Previdência do Servidor (Previagudo), devidamente nomeados

pelo Decreto 72/2020, com participação, ainda, dos membros do Conselho Fiscal e

Secretária da Administração e Gestão, conforme consta no livro de presenças do

Previagudo. De início, Marcelo agradeceu a presença de todos. Em seguida, informou que a

pauta única seria a apresentação do cálculo atuarial. Para tanto, o Sr. Norton, atuário da

empresa BRPREV fez longa explanação aos presentes acerca do cálculo de 2021 (base de

2020), especialmente das alíquotas, cenários econômicos, tábuas de mortalidade entre

outros aspectos relevantes. O técnico teceu comentários acerca da necessidade de ter base

de dados confiável, o que ainda é uma deficiência do Previagudo. Ao final da

explanação/apresentação, abriu-se espaço para questionamentos, os quais foram

devidamente respondidos. Nada mais havendo a tratar, às onze horas e trinta minutos, o

Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Reunião, da qual lavrei a presente

ata, que depois de lida e aprovada, será assinada por quem de direito. Agudo, 05 de abril de

2021.